UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVY
V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm ngừa

vắc xin phòng COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  01  năm 2022

Kính gửi: Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian gần đây công tác tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19 trong toàn

tỉnh chưa được đẩy nhanh tiến độ theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong khi

đó số trường hợp tử vong do nhiễm COVID-19 chưa giảm nhiều. Công tác tiêm

chủng phòng COVID-19 là yếu tố quan trọng góp phần giảm trường hợp bệnh nặng

và tử vong cho người dân. Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cập nhật

đến ngày 13/01/2022, nhóm từ 18 tuổi trở lên ở mức: mũi 1 đạt 98,5%; mũi 2 đạt

97,6%; mũi 3 vắc xin Abdala đạt 13,3%; mũi 3 nhắc đạt 17,2%. Nhóm từ  12-17 tuổi

ở mức: mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt: 92,8%, từ đó cho thấy tiến độ tiêm chủng của

tỉnh còn chậm, nhất là nhóm từ 18 tuổi trở lên, chưa đạt theo chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh là đảm bảo đạt 100% cho

các đối tượng nêu trên.

Riêng tính từ ngày 06/01/2022 đến ngày 13/01/2022 công tác tiêm ngừa và

báo cáo tiêm ngừa ở một vài huyện chưa thực hiện tốt theo chỉ đạo của trên. Qua báo

cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh số liệu tiêm vắc xin phòng COVID-19 toàn tỉnh

trong 5 ngày gần đây như sau:

 Mũi 1  Mũi 2
 Mũi 3

(Abdala)

 Mũi bổ

sung

 Mũi 3

(nhắc)

1     LONG XUYÊN 41         338         -            19,856   11,411    31,646

2     CHÂU ĐỐC 132       534         95         4,121     2,472      7,354

3     CHÂU THÀNH 215       508         11         2,968     803         4,505

4     TỊNH BIÊN 2,898    3,161      693       2,388     7,013      16,153

5     THOẠI SƠN 178       234         -            3,661     471         4,544

6     CHỢ MỚI 250       988         125       16,825   2,659      20,847

7     CHÂU PHÚ -            1,601      -            20,155   784         22,540

8     PHÚ TÂN -            -              -            -             -             Chưa báo cáo

9     TÂN CHÂU 136       275         -            2,598     3,648      6,657

10   AN PHÚ 260       376         -            5,968     828         7,432

11   TRI TÔN 42         392         230       7,402     3,028      11,094

4,152    8,407      1,154    85,942   33,117    132,772               TỔNG

STT HUYỆN

 Số thực hiện từ 06/01/2022 đến 13/01/2022

 TỔNG

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã phân bổ vắc xin về cho các đơn vị theo kế

hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt theo từng đợt; đồng thời Sở Y tế ban hành

nhiều công văn đề nghị các đơn vị tham mưu Ban Chỉ đạo địa phương chỉ đạo các

ban, ngành phối hợp rà soát các đối tượng chưa tiêm, người không đi đến điểm

tiêm được, người tiêm chưa đầy đủ, người có bệnh nền…. Tăng cường tuyên truyền

về lợi ích của tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19 và vận động người dân đến tiêm

ngừa, nhưng đến nay tiến độ tiêm vắc xin của các đơn vị còn rất chậm chưa đạt theo

chỉ đạo.

Nhằm tăng cường miễn dịch phòng bệnh COVID-19 cho người dân trong tỉnh,

giảm tỷ lệ số trường hợp bệnh nặng và tử vong. Căn cứ Công văn số 43/UBND-

KGVX ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19, Sở Y tế đề nghị các đơn vị Y tế khẩn trương thực

hiện các nội dung như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục tham mưu Ban Chỉ đạo địa phương chỉ đạo các ban, ngành phối

hợp đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối

tượng sau khi rà soát người dân trong địa bàn quản lý.

- Hoàn thành tiêm đủ liều cơ bản cho người từ 12 tuổi trở lên trong tháng

01/2022 và liều bổ sung, nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên theo Công văn số

10722/BYT-DP ngày 17/12/2021 về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bàn

và liều nhắc lại trong Quí I năm 2022.

- Thực hiện tốt theo Kế hoạch số 4681/KH-SYT ngày 23/12/2021 của Sở Y

tế tiêm liều bổ sung và tiêm nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 tỉnh An Giang đã

được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3108/QĐ-UBND ngày

28/12/2021.

- Đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm ngừa vắc xin phòng COVID-19 cho người

dân trên địa bàn trước ngày 28/01/2022 đối với vắc xin có hạn dùng tháng 01/2022,

đảm bảo sử dụng vắc xin đạt hiệu quả và không để vắc xin hết hạn; đảm bảo tiêm

chủng an toàn theo quy định và hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường tuyên truyền về lợi ích của tiêm ngừa phòng COVID-19 với mọi

hình thức, đồng thời thông báo đến các tổ chức, cá nhân đã đủ thời gian tiêm liều bổ

sung và tiêm nhắc lại theo quy định trên địa bàn quản lý để đến tiêm ngừa.

- Thực hiện tốt công tác báo cáo và cập nhật trên hệ thống theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể, xã/phường/thị trấn phối hợp ngành Y tế

rà soát đối tượng chưa tiêm, người không đi đến điểm tiêm được, người tiêm chưa

đầy đủ đến cơ sở y tế tiêm ngừa; thông báo đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

đến tiêm ngừa liều bổ sung và tiêm nhắc lại theo quy định nhằm đẩy nhanh tiến

độ tiêm ngừa.

Đề nghị các đơn vị Y tế triển khai thực hiện./.

     Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế;

- UBND huyện, thị, thành phố (để phối hợp);

- TT KSBT;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T13:42:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T13:43:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T13:45:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!